
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 1752 /2015 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 376 del 07-07-2015 
(n. 1119 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: MANUTENZIONE DEGLI IMP. ELETTRICI AGLI EDIFICI E IMPIANTI DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE DI COMPETENZA DEL COMUNE DI ORTONA CON AFFIDAMENTO 
IN ECONOMIA A COTTIMO FIDUCIARIO PER LA DURATA DI 60 GIORNI - IMPEGNO 
ED AFFIDAMENTO ACQUISTO MATERIALE DI CONSUMO 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 
2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG per l’esercizio 2014; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 30 
dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato differito al 31-03-
2015; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 21 marzo 
2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato ulteriormente differito al 31-05-
2015; 
VISTO , infine, il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 maggio 2015, con il quale il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato, da ultimo, differito al 30-07-2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del medesimo 
decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione 
dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il quale nel 2015 
gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui 
è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, recante la disciplina 
della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso di esercizio 
provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, 
ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. 
armonizzato; 
PREMESSO che con determina n. 337 del 15.06.2015 è stato affidamento il servizio di manutenzione degli impianti 
elettrici agli edifici e strutture comunali e impianti di pubblica illuminazione di competenza del Comune di Ortona con 
affidamento in economia a cottimo fiduciario per la durata di 60 giorni; 
CONSIDERATO  che il servizio è stato consegnato in data 24.06.2015 alla ditta 3T di Tatoni Valerio con sede in Via 
Madonna della Pace n. 120 di Città Sant’Angelo (Pe) giusto verbale in pari data; 
CONSIDERATO  che il materiale di consumo è escluso dal servizio di manutenzione e rientra negli obblighi di 
fornitura dall’amministrazione comunale, 
CONSIDERATO che la ditta aggiudicataria 3T di Tatoni Valerio, nelle more dell’urgenza di garantire il servizio di 



Pag. 2 di 2 

manutenzione degli impianti elettrici agli edifici e impianti di pubblica illuminazione, ha provveduto a fornire materiale 
di consumo, cosi come riportato nel d.d.t. n. 17/2015 del 24.06.2015, in parte già utilizzato per le riparazioni effettuate 
successivamente al verbale di consegna del servizio, in parte depositato nei magazzini comunali in termini di riserva di 
utilizzo; 

DETERMINA 
1. Di impegnare la somma per la fornitura di materiale di consumo e dare atto che l’importo complessivo della 

spesa è pari a € 1870,51  IVA compresa, farà carico al Cap. 10030; Bil. 2015, intervento 02; CIG: 
X601439735; codice forn.: 162752; impegno: 20150002209; 

2. Di affidare alla ditta “3T di Tatoni Valerio” con sede in Via Madonna della Pace n. 120 di Città Sant’Angelo 
(Pe), p.iva: 00225920685, il servizio di fornitura del materiale di consumo elettrico cosi come riportato nel 
d.d.t. n. 17/2005 del 24.06.2015; 

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del dirigente del servizio; 

4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e dal 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;    

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 

6. Dare alla presente determinazione valore contrattuale mediante la sottoscrizione, per accettazione, da parte 
della ditta 3T di Tatoni Valerio. 

7. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

8.  
Capitolo/Articolo 10030 

Intervento 02 
Impegno n. 20150002209 

Codice creditore 162752 
Nome creditore 3T di Tatoni Valerio 
Codice Fiscale  00225920685 

Indirizzo Via Madonna della Pace n. 120 di Città Sant’Angelo (Pe), 
Causale Materiale di consumo per pubblica illuminazione 

CIG  X601439735 
Codice univ uff FCXJ9N 

Importo 1870,51 
 

9. Di imputare la spesa complessiva di euro 1870,51 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 

Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

2015 10030 1870,51 
 

 

 
IL COMPILATORE 

AURO 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
                                                                                                                                                                  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  15.07.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


